
1. Dobu obnovy českého jazyka, českého národa a české hrdosti nazýváme jako _____________________________ 

2. Utvoř správné dvojce: 

Josef Kajetán Tyl 

Josef Dobrovský 

Josef Jungmann 

Václav Matěj Kramerius 

František Palacký 

Dějiny národu českého v Čechách a na Moravě 

Česká expedice 

Fidlovačka aneb Žádný hněv a žádná rvačka 

Slovník česko-německý 

Dějiny české řeči a literatury 

3. Jak ses dozvěděl/a z videa, tehdy vadila obrozencům německá slova v češtině. V dnešní češtině se objevuje 

mnoho slov z angličtiny. Jak bys nahradil/a tato často používaná slova českými? 

Facebook __________________________________  

Instagram __________________________________ 

Mobil _____________________________________ 

Televize ___________________________________ 

4. Zakroužkuj správné odpovědi: 

V habsburské monarchii žilo na 

přelomu 18. a 19. století nejvíce: 

O) Němců 

S) Maďarů 

U) Slovanů 

 

Úředním jazykem habsburské říše 

byla  

CH) Čeština 

I) Němčina 

T) Maďarština 

 

První české divadlo se nazývalo 

L) Budova 

R) Domek 

C) Bouda 

Cenzura byla 

N) kontrola práce 

U) kontrola chování ve škole 

O) kontrola mluveného i psaného 

slova 

Český loutkář, který vymyslel 

známého Kašpárka, byl: 

I) Mikoláš Aleš 

U) Matěj Kopecký 

P) Josef Kajetán Tyl 

Vyztužená sukně dámských šatů 

se nazývala 

S) krinolína 

T) hermelína 

O) korzeta 

 

Nejznámějším tancem, který se 

tančil na bálech, byl __________, 

který později nahradila česká 

polka. 

V) charleston 

A) tango 

Y) valčík 

V tajence vyšlo ______________________. Co to je? _________________* Nosil je například i císař František Josef I.  

 

5. Slova k české hymně napsal __________________________________ a její hudbu složil _____________________. 

Poprvé tato skladba zazněla v roce ____________ ve hře ________________________________________________. 

6. Na jaké bankovce nalezneš Františka Palackého? _____________________. 

7. Zjisti nějaké informace k Národnímu divadlu: 

Kdo je autorem opony? ____________________________________ 

Co je na oponě napsáno? _____________________________________ 

Kdo vyzdobil prostory Národního divadla? __________________________ 

Co se hrálo při otvírání? Kdo byl autorem? __________________________ 

Pokus se Národní divadlo/oponu ND nakreslit  


